

Số: 02 /KH-BCĐ

Vĩnh Thuận, ngày 08 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội gia đình tiêu biểu huyện Vĩnh Thuận năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận;

Để hưởng ứng kỷ niệm 23 năm Ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2024) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện Vĩnh Thuận xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội gia đình tiêu biểu huyện Vĩnh Thuận năm 2024, gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc giữ gìn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình, hướng đến “Xây dựng nhân cách con người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”; góp phần thực hiện thành công Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới. Thiết thực hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 23 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2024).

- Các hoạt động của Ngày hội mang ý nghĩa thiết thực trong công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về giáo dục đời sống gia đình, bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ quyền trẻ em. Đồng thời, tôn vinh, biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu, tạo điều kiện để các gia đình tiêu biểu có dịp gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm xây dựng gia đình văn hóa trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa, hội nhập và tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao.

- Qua Ngày hội nhằm phát hiện những hộ gia đình, tiết mục tiêu biểu, xuất sắc để tuyển chọn, thành lập đội tham gia Ngày hội gia đình tiêu biểu tỉnh Kiên Giang lần thứ IV năm 2024 tại huyện Hòn Đất.

2. Yêu cầu

- Ngày hội được tổ chức trang trọng, nghiêm túc, đúng quy định, hình thức sinh động, đa dạng, phong phú, phát huy được tính chủ động, sáng tạo của các hộ gia đình; trung thực, công bằng, khách quan trong các nội dung, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, thực sự tạo nên sân chơi vui tươi, phấn khởi, đoàn kết cho các gia đình tham gia Ngày hội.

- Các đội tham gia dự thi phải lựa chọn gia đình tham dự Ngày hội đúng thành phần, đối tượng và đảm bảo các điều kiện theo quy định, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua rộng rãi giữa các hộ gia đình và trong cộng đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đối tượng

Các hộ gia đình gồm: Cha, mẹ và con hiện đang cư trú trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận.

Lưu ý: Các đơn vị không lựa chọn hộ gia đình, trong đó có thành viên là cán bộ, công chức, viên chức hiện đang công tác trong ngành văn hóa và thể thao; cộng tác viên từng đạt từ giải Ba trở lên tại các hội thi, hội diễn, liên hoan văn nghệ quần chúng, tuyên truyền lưu động, đờn ca tài tử từ cấp tỉnh trở lên.

2. Số lượng: Dự kiến tổng số 12 đội tham gia.

- Mỗi xã, thị trấn 01 đội tham gia: Chọn từ 03 đến 05 hộ gia đình tại địa bàn các xã, thị trấn.

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện: (Khối Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông), mỗi khối 01 đội, chọn từ 03 - 05 hộ gia đình tại đơn vị.

3. Nội dung

3.1. Phần thi “Gia đình tài năng”

Mỗi đơn vị chọn 01 hộ gia đình, gồm: cha, mẹ và con tham gia 02 phần thi, gồm:

- Phần thi chào hỏi:

+ Hình thức: Các loại hình nghệ thuật (âm nhạc, ngâm thơ, hò, vè, các điệu lý, bài bản tài tử,...) mỗi đội tự giới thiệu về đội mình, nêu mục đích, ý nghĩa tham gia Ngày hội, ngắn gọn, nội dung súc tích, phù hợp với nội dung Ngày hội.

+ Thời gian: Tối đa 06 phút/phần thi.

- Phần thi năng khiếu:

+ Hình thức: Tiểu phẩm.

+ Nội dung: Ca ngợi gia đình Việt Nam, nêu cao giá trị nhân văn, văn hóa của gia đình, tuyên truyền thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; những tấm gương hiếu nghĩa đối với ông bà, cha mẹ, xây dựng gia đình hạnh phúc, lành mạnh; nêu

tâm gương người tốt, việc tốt trong lao động sản xuất; xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị và văn hóa nông thôn mới; xây dựng và phát triển con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

+ Thời gian: Tối đa 12 phút/phần thi.

3.2. Phần thi biểu diễn “Trang phục gia đình”

- Mỗi đơn vị chọn 01 hộ gia đình, gồm cha, mẹ và con tham gia biểu diễn trang phục về gia đình phù hợp với văn hóa, thuần phong mỹ tục và thẩm mỹ của người Việt Nam.

- Hình thức: Lựa chọn 01 trong các loại trang phục (thường ngày, trang phục lễ, tết, dự tiệc hoặc trang phục thể thao) cho tất cả các thành viên trong gia đình.

- Thời gian: Tối đa 05 phút/phần thi.

3.3. Phần thi “Cùng con đọc sách”

- Mỗi đơn vị chọn 01 hộ gia đình, gồm cha, mẹ và con tham gia giới thiệu tóm lược nội dung 01 quyển sách mà gia đình tâm đắc nhất trong số đầu sách được Ban Tổ chức cung cấp.

- Thời gian: Tối đa 10 phút/phần thi.

3.4. Phần thi “Gia đình thể thao” hay còn gọi là “Trò chơi vận động thể thao”

Mỗi đơn vị chọn từ 01 đến 02 hộ gia đình, gồm cha, mẹ và con tham gia lần lượt theo từng môn:

- Môn Ném bóng vào rổ (01 hộ gia đình tham gia).

- Môn đá bóng vào cầu môn (01 hộ gia đình tham gia).

4. Thời gian và địa điểm tổ chức

4.1. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày, từ ngày 25/5 đến 26/5/2024.

4.2. Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh.

5. Dự kiến thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ trọng tài, Tổ Thư ký phục vụ Ngày hội

5.1. Ban Tổ chức Ngày hội: Đại diện lãnh đạo các đơn vị, gồm:

- Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban;

- Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin, Phó Trưởng ban Thường trực;

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, Phó Trưởng ban;

- Mời Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Phó Trưởng ban.

*** Các thành viên, gồm:**

- Mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Mời Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện;

- Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Lãnh đạo Công an huyện;

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế.



- Phó Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch.
- Phó Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh;

5.2. Thành phần Ban Giám khảo, gồm 03 người (01 Trưởng ban; 02 thành viên).

5.3. Tổ trọng tài, gồm: 06 người.

5.4. Tổ Thư ký, Tổ phục vụ Ngày hội, gồm: 10 người.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức triển khai các hoạt động từ nguồn ngân sách huyện.
2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị trường học: Chịu trách nhiệm kinh phí các hoạt động theo nội dung phân công tại Kế hoạch này.
3. Các đơn vị tham gia Ngày hội tự túc phần kinh phí tập luyện, đi lại, ăn, ở.

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Phần thi “Gia đình tài năng”

- Giải nhất: 01 giải.
- Giải nhì: 01 giải.
- Giải ba: 02 giải.
- Giải khuyến khích: 03 giải.

2. Phần thi biểu diễn “Trang phục gia đình”

- Giải nhất: 01 giải.
- Giải nhì: 01 giải.
- Giải ba: 02 giải.
- Giải khuyến khích: 03 giải.

3. Phần thi “Cùng con đọc sách”

- Giải nhất: 01 giải.
- Giải nhì: 01 giải.
- Giải ba: 02 giải.
- Giải khuyến khích: 03 giải.

4. Phần thi “Gia đình thể thao” (2 môn)

- Giải nhất: 01 giải/môn.
- Giải nhì: 01 giải/môn.
- Giải ba: 01 giải/môn.

5. Giải thưởng Toàn đoàn

- Giải nhất: 01 giải.
- Giải nhì: 01 giải.
- Giải ba: 01 giải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện là Phó Trưởng Ban Tổ chức Ngày hội có trách nhiệm như sau:

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện tổ chức triển khai Kế hoạch và trình Ủy ban nhân dân huyện ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức Ngày hội.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thành công Ngày hội.

- Ban Tổ chức Ngày hội có trách nhiệm xây dựng và ban hành Quy chế tổ chức Ngày hội; Quyết định thành lập Ban Giám khảo; Tổ Thư ký; Tổ trọng tài; Tổ phục vụ và điều hành mọi hoạt động diễn ra của Ngày hội.

- Xây dựng kịch bản chi tiết phần Lễ khai mạc, bế mạc; chịu trách nhiệm thiết kế maket sân khấu, nội dung băng rôn, cờ phướn... tuyên truyền cho Ngày hội; thuê mướn âm thanh, ánh sáng; lắp nhà bạt khu vực sân khấu. Lập danh sách, mời đại biểu.

- Chủ trì, tham mưu chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND huyện.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) chọn không quá 05 đơn vị đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác tham gia và tổ chức Ngày hội (trong đó có 03 đơn vị đạt giải Nhất, Nhì, Ba toàn đoàn đề nghị UBND huyện tặng giấy khen).

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn chọn lựa các hộ gia đình là giáo viên tham gia các hoạt động ngày hội.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh tổ chức một không gian sách để đại biểu tham quan, nghiên cứu, học tập.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; phát hành thư mời đại biểu.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Xây dựng 03 tiết mục văn nghệ chào mừng tại Lễ khai mạc Ngày hội (kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa của huyện) ca ngợi về quê hương Vĩnh Thuận và Ngày gia đình Việt Nam, chọn người dẫn chương trình (MC) hội thi.

- Chuẩn bị, lắp ráp sân khấu và đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất tại địa điểm tổ chức Ngày hội; phối hợp trang trí sân khấu, treo băng rôn tuyên truyền cổ động trực quan (phông sân khấu và băng rôn tuyên truyền do Phòng Văn hóa và Thông tin in ấn); bố trí bàn ghế cho đại biểu; Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và khán giả. Chuẩn bị địa điểm thi đấu các môn thể thao và các điều kiện cần thiết tổ chức các môn thi.

- Treo cờ chuỗi, cờ nước tại các địa điểm tổ chức Ngày hội, tuyến đường trung tâm huyện. Thực hiện công tác tuyên truyền bằng xe lưu động, loa truyền thanh huyện trước, trong và sau Ngày hội.



- Cử cán bộ sắp xếp, bố trí lịch tập dợt phân thi văn nghệ cho các đơn vị. Phối hợp huy động lực lượng đến xem và tham gia cổ vũ Ngày hội.

- Tham gia cùng Ban Tổ chức đón tiếp đại biểu; bố trí sắp xếp bàn, ghế cho đại biểu phía trước khu vực sân khấu.

- Bố trí 02 cán bộ bung mâm phân trao cờ lưu niệm, tặng hoa cho Ban Giám khảo và phân trao các giải thưởng tại Lễ khai mạc, bế mạc Ngày hội.

5. Trường THPT Vĩnh Thuận, các trường THCS & THPT (Vĩnh Phong, Vĩnh Bình Bắc), các trường Khối Mẫu giáo, Tiểu học, THCS

Phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức chọn lựa hộ gia đình tham gia các hoạt động theo kế hoạch. Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, học sinh tham quan các hoạt động Ngày hội của huyện.

6. Công an huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, triển khai kế hoạch đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức các hoạt động Ngày hội theo nội dung kế hoạch.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn và thẩm định dự toán kinh phí tổ chức của các đơn vị được phân công theo kế hoạch trình UBND huyện xem xét, phê duyệt.

8. Trung tâm Y tế huyện

Cử lực lượng y, bác sỹ tham gia trực tại điểm tổ chức Ngày hội gia đình văn hóa tiêu biểu huyện Vĩnh Thuận năm 2024, xử lý kịp thời những tình huống phát sinh trong quá trình vận động viên tham gia các hoạt động Ngày hội.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền và cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Ngày hội.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Tham gia Ban Tổ chức Ngày hội, có văn bản chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, thị trấn tham gia phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan thành lập đội để tham gia Ngày hội đạt kết quả tốt.

11. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

Tham gia Ban Tổ chức Ngày hội, có văn bản chỉ đạo các công đoàn cơ sở Trường học tham gia phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan thành lập đội để tham gia Ngày hội đạt kết quả tốt.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ, Công đoàn cơ sở tổ chức triển khai tốt tinh thần Kế hoạch, lựa chọn đối tượng tham gia đúng quy chế; chọn đội tham gia dự thi đảm bảo số lượng, điều kiện theo Kế hoạch, Quy chế.

- Quan tâm, tạo mọi điều kiện thuận lợi, bố trí kinh phí để các đơn vị tham gia Ngày hội đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Gia đình tiêu biểu huyện Vĩnh Thuận năm 2024. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết để Ngày hội đạt hiệu quả cao./

Nơi nhận: ^{VKS}

- Sở VH&TT;
- CT và các PCT UBND huyện;
- TV. BCĐ Công tác gia đình huyện;
- Ban Thi đua - Khen thưởng huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- Các đơn vị trường học;
- Phòng VH&TT;
- LĐVP, CVNC;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, lctham.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Ngọc Nguyên

